e laTal=1al, ~rarm
© 2008 AGI: -Information Management Consultants
ERN NOLTE May be used fof personal Plborses only of by
libraries associated to dandelon.com network.

STREITPUNKTE

Heutige und kiinftige Kontroversen
um den Nationalsozialismus

PROPYLAEN



INHALT

Vorwort
Einleitung

11.
12,
13.
14.

15.

Voriiberlegungen zum Gegenstand und zur Methode -
S.ichtweisen und theoretische Entwiirfe -
Uberblick iiber die verschiedenen Arten der Literatur

I HEUTIGE KONTROVERSEN

1. Umrif8 der Geschichte des Dritten Reiches und

der wichugsten Streitpunkte

. Die Frage der Affinititen
. Kontinuitat oder Diskontinuitit?
. Der Nationalsozialismus -

gegenrevolutionir oder revolutionir?

. Der Nationalsozialismus -

antimodern oder modernisierend?

. Adolf Hitler

. Hitlers Drittes Reich: Monokratie oder Polykratie?
/8.
. Industrie, Justiz, Wehrmacht und der Nationalsozialismus
10.

Soziologie und Vielfalt des Nationalsozialismus

Der Widerstand gegen den Nationalsozialismus und
der Kirchenkampf

Einzelkontroversen

Die nationalsozialistische Auflenpolitik

Der nationalsozialistische Krieg

Die nationalsozialistische Vernichtungspolitik und
die »Endl6sung der Judenfrage«

Die »Endl6sung der Judenfrage« in der Sicht

des radikalen Revisionismus

13

59
89
105

121

137
152
170
183
198

215
232
248
267
279

304



I KUNFTIGE KONTROVERSEN

1. Die Ewige Linke

2. Der Bolschewismus

3. Hitlers Hauptpostulat: Ein Antibolschewismus von
»bolschewistischer« Geschlossenheit und Glaubenskraft

1 4. Die nationalsozialistische Ideologie im ganzen und

die Bedeutung des » Antisemitismus«

5. Die Ausblendung der Zusammenhinge und
die Frage des »absoluten Bosen«

Schluﬁbetrachtuﬁg
Grofle, Untaten und Tragik
im europiischen Biirgerkrieg des 20. Jahrhunderts

Anmerkungen
Sachregister
Personenregister

323

335

349

368

381

403

433
479
483



