

ERNST NOLTE

# STREITPUNKTE

Heutige und künftige Kontroversen  
um den Nationalsozialismus

PROPYLÄEN

# INHALT

Vorwort	7
Einleitung	
Vorüberlegungen zum Gegenstand und zur Methode – Sichtweisen und theoretische Entwürfe – Überblick über die verschiedenen Arten der Literatur	13

## I HEUTIGE KONTROVERSEN

1. Umriß der Geschichte des Dritten Reiches und der wichtigsten Streitpunkte	59
2. Die Frage der Affinitäten	89
3. Kontinuität oder Diskontinuität?	105
4. Der Nationalsozialismus – gegenrevolutionär oder revolutionär?	121
5. Der Nationalsozialismus – antimodern oder modernisierend?	137
6. Adolf Hitler	152
7. Hitlers Drittes Reich: Monokratie oder Polykratie?	170
8. Soziologie und Vielfalt des Nationalsozialismus	183
9. Industrie, Justiz, Wehrmacht und der Nationalsozialismus	198
10. Der Widerstand gegen den Nationalsozialismus und der Kirchenkampf	215
11. Einzelkontroversen	232
12. Die nationalsozialistische Außenpolitik	248
13. Der nationalsozialistische Krieg	267
14. Die nationalsozialistische Vernichtungspolitik und die »Endlösung der Judenfrage«	279
15. Die »Endlösung der Judenfrage« in der Sicht des radikalen Revisionismus	304

## II KÜNFTIGE KONTROVERSEN

1. Die Ewige Linke	323
2. Der Bolschewismus	335
3. Hitlers Hauptpostulat: Ein Antibolschewismus von »bolschewistischer« Geschlossenheit und Glaubenskraft	349
4. Die nationalsozialistische Ideologie im ganzen und die Bedeutung des »Antisemitismus«	368
5. Die Ausblendung der Zusammenhänge und die Frage des »absoluten Bösen«	381
 Schlußbetrachtung	
Größe, Untaten und Tragik im europäischen Bürgerkrieg des 20. Jahrhunderts	403
 Anmerkungen	
Sachregister	433
Personenregister	479
	483